ओ३म्
दुरुष्णो विरुष्णो
साप्ताहिक

आर्य मर्यादा

आर्य प्रतिनिधि सभा पंजाब का प्रमुख पत्र

वर्ष: 75, अंक : 27 एक प्रति 2 : रुपये

रविवार 16 सितम्बर, 2018

विक्रमी सम्वत् 2075, सृष्टि सम्वत् 1960853119

दयानन्दाब्द : 194 वार्षिक शुल्क : 100 रुपये

आजीवन शुल्क : 1000 रुपये

दूरभाष : 0181-2292926, 5062726

E-mail: apspunjab2010@gmail.com,

www.aryapratinidhisabha.org

वर्ष-75, अंक : 27, 13-16 सितम्बर 2018 तदनुसार 31 भद्रपद, सम्वत् 2075 मूल्य 2 रु०, वार्षिक 100 रु० आजीवन 1000 रु०

हमें अबाध शरण दो

ले०-स्वामी वेदानन्द (दयानन्द) तीर्थ

सुगो हि वो अर्यमन्मित्र पन्था अनृक्षरो वरुण साधुरस्ति ।
तेनादित्या अधि वोचता नो यच्छता नो दुष्परिहन्तु शर्म ॥

-अ० २।२७।६

शब्दार्थ-हे अर्यमन् = न्यायनिष्ठभाव ! हे मित्र = स्नेह ! हे वरुण = लोकसंग्रह !

वह किस प्रकार से अपनी जन्म भूमि को म्लेच्छों के हाथ में देख सकते थे। अतः स्वतन्त्रता संग्राम यज्ञ के सर्व प्रथम जन्मदाता एवं सूत्रधार महर्षि स्वामी विरजानन्द जी महाराज थे। उनके परम शिष्य स्वामी दयानन्द जी ने उनके कार्य को पूरा किया।

समग्र वैचारिक क्रान्ति को जन-जन तक पहुंचाने वाले महर्षि दयानन्द सरस्वती

संवत् 1917 वि. तदनुसार 1860 ई. में स्वामी दयानन्द जी गुरु विरजानन्द जी की पाठशाला में पहुंचे। स्वामी विरजानन्द जी से दयानन्द जी ने महाभाष्य, निरुक्त आदि आर्ष ग्रन्थों का गम्भीर अध्ययन किया और अपनी ज्ञान पिपासा को पूर्णतः शान्त किया। स्वामी विरजानन्द जी ने स्वामी दयानन्द सरस्वती जी को अपने तुल्य विद्यासागर बनाया।